Постановление Кабинета Министров КР от 31 июля 2024 года № 437 "О      вопросах пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства на      территории Кыргызской Республики"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

от 31 июля 2024 года № 437
О вопросах пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства на территории Кыргызской Республики
В целях оптимизации и упорядочения процедуры оформления и выдачи вида на жительство иностранным гражданам и лицам без гражданства на территории Кыргызской Республики, приведения решений Кабинета Министров Кыргызской Республики в соответствие с действующим законодательством Кыргызской Республики, в соответствии со статьей 15 Закона Кыргызской Республики "О внешней миграции", статьями 13, 17 конституционного Закона Кыргызской Республики "О Кабинете Министров Кыргызской Республики" Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет:
1. Утвердить Положение о порядке оформления и выдачи вида на жительство на территории Кыргызской Республики согласно приложению.
2. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "О вопросах регистрации иностранных граждан и лиц без гражданства на территории Кыргызской Республики" от 19 декабря 2016 года № 689 следующие изменения:
в Порядке регистрации иностранных граждан и лиц без гражданства на территории Кыргызской Республики, утвержденном вышеуказанным постановлением:
- пункт 10 изложить в следующей редакции:
"10. Регистрация граждан Российской Федерации, Республики Казахстан, Республики Таджикистан, Республики Армения, Республики Беларусь, Грузии, Азербайджанской Республики, Республики Молдова, пребывающих на территории Кыргызской Республики с частными целями на срок, превышающий установленный законодательством Кыргызской Республики в сфере внешней миграции, осуществляется на основании документа, дающего право на нахождение в Кыргызской Республике в зависимости от цели пребывания.";
- пункт 12 изложить в следующей редакции:
"12. Регистрация граждан иностранных государств и лиц без гражданства, имеющих виды на жительство в Кыргызской Республике, осуществляется в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка сроком на 1 год. В случае изменения места жительства иностранный гражданин или лицо без гражданства, имеющие виды на жительство в Кыргызской Республике, обязаны в течение трех рабочих дней обратиться в уполномоченный орган в сфере регистрации населения или пройти процедуру вышеуказанной регистрации на сайте "Онлайн-регистрация иностранных граждан и лиц без гражданства".";
- пункт 28 изложить в следующей редакции:
"28. При обращении иностранного гражданина или лица без гражданства, а также принимающей стороны в уполномоченный государственный орган в сфере регистрации населения после установленных законодательством сроков, позволяющих пребывать на территории Кыргызской Республики без регистрации, либо в случае истечения срока регистрации сотрудник уполномоченного государственного органа в сфере регистрации населения производит регистрацию на основании информации о привлечении к ответственности органами внутренних дел в единой системе учета внешней миграции.".
3. Министерству цифрового развития Кыргызской Республики:
1) привести свои решения в соответствие с настоящим постановлением;
2) принять необходимые меры, вытекающие из настоящего постановления.
4. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении Положения о порядке оформления и выдачи временного и постоянного видов на жительство иностранным гражданам и лицам без гражданства на территории Кыргызской Республики" от 13 ноября 2008 года № 626;
2) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении дополнений в постановление Правительства Кыргызской Республики от 13 ноября 2008 года № 626 "Об утверждении Положения о порядке оформления и выдачи временного и постоянного видов на жительство иностранным гражданам и лицам без гражданства на территории Кыргызской Республики" от 12 февраля 2010 года № 93;
3) пункт 6 постановления Правительства Кыргызской Республики "О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики" от 9 февраля 2011 года № 34;
4) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении изменений и дополнения в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении Положения о порядке оформления и выдачи временного и постоянного видов на жительство иностранным гражданам и лицам без гражданства на территории Кыргызской Республики" от 13 ноября 2008 года № 626" от 15 июля 2015 года № 494;
5) пункт 1 постановления Правительства Кыргызской Республики "О внесении изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики в сфере документирования граждан национальными паспортами Кыргызской Республики" от 2 сентября 2021 года № 161;
6) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении Положения о порядке оформления и выдачи временного и постоянного видов на жительство иностранным гражданам и лицам без гражданства на территории Кыргызской Республики" от 13 ноября 2008 года № 626" от 16 ноября 2022 года № 627.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров Администрации Президента Кыргызской Республики.
6. Настоящее постановление вступает в силу по истечении тридцати дней со дня официального опубликования, за исключением нормы подпункта 9 пункта 2 Положения о порядке оформления и выдачи видов на жительство на территории Кыргызской Республики, утвержденного пунктом 1 настоящего постановления, в части учета нотариально удостоверенных ходатайств, выданных законными представителями несовершеннолетних для их выезда из Кыргызской Республики, поступающих из Единой электронной базы нотариальных документов Кыргызской Республики, которая вступает в силу с 1 января 2026 года.
Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 6 августа 2024 года № 59 (3613)

	        Председатель
   Кабинета Министров
Кыргызской Республики

	А.У. Жапаров

cbd.minjust.gov.kg
image1.png

image10.png